
 ISTITUTO COMPRENSIVO I - UDINE 
Via Val di Resia, 13 - 33100 UDINE 

Tel 0432 1276111- Fax 0432 547719 
Email: UDIC84100A@istruzione.it  Pec: UDIC84100A@pec.istruzione.it Sito: 1icudine.edu.it 

Codice MIUR  UDIC84100A – CF 94127270307 

 
Oggetto: Determina a contrarre e aggiudicazione acquisizione di fornitura di beni 
mediante procedura autonoma di affidamento diretto per importi inferiori ad € 
40.000,00 del D.Lgs. 56/2017. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129. Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107, negli specifici riferimenti all’attività 
negoziale delle Istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.Lgs n. 50/2016 così come implementato e integrato dal D.lgs 56/2017, in 
particolare, l’art 36 comma 1 che prevede che l’affidamento di “…servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie dell’art 35 avvengono nel rispetto dei principi dell’art 30 
comma 1 del codice e al comma 2 espressamente prevede che, pur potendo procedere 
per le procedure ordinarie del codice, … le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
di … servizi e forniture di importo inferiore alle soglie dell’art. 35 secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
VISTI i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, 
trasparenza e rotazione indicati nelle linee guida dell’Anac n. 4, approvate con delibera 
n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate con delibera n. 206 del 01.03.2018;  
VISTA la legge 27/11/2006 n. 296 e successive modificazioni; 
CONSIDERATO che a questa Istituzione scolastica si applica quanto previsto dalla 
legge 228/2012 e dalla legge 296/2006, limitatamente all’obbligo di utilizzare le 
Convenzioni CONSIP, se attive e convenienti a parità di tipologia e caratteristiche;  
VISTO che l’indagine condotta su CONSIP non ha evidenziato la presenza di 
convenzioni attive relative alla fornitura in oggetto;  
RITENUTO utile, vantaggioso e conveniente esperire un acquisto diretto su mercato 
tradizionale; 
VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 
negoziale da parte del Dirigente Scolastico approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 65 del 26.04.2019; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 59 del 26.02.2019 di approvazione del 
programma annuale per l’esercizio finanziario 2019; 
ACCERTATA la necessità di procede all’acquisto/fornitura dei seguenti beni/servizi e 
tenuto conto delle disponibilità di bilancio: A03.3 –manutenzione e fornitura toner 
fotocopiatori di proprietà dell’Istituto per n. 8 plessi per n. 220.000 copie fino al 
30.06.20120.Fondi MIUR 2019 
CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è gestione fotocopie didattiche; 
TENUTO CONTO che la manifestazione d’interesse dello scorso anno non ha dato esito 
e dell’ottimo rapporto con la ditta che gestisce il servizio attuale;  
VISTO il preventivo della Ditta Satmu 2000 srl  assunto a Prot. 6040/C14 del 
05.10.2019; 
DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara, 
Smart CIG Z1D2A02A33 tramite il portale dell’ANAC; 
TENUTO CONTO della verifica della regolarità del DURC e verifica Casellario ANAC e 
Camera di Commercio; 
 

UDIC84100A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006119 - 08/10/2019 - C14 - Contabilità general - U



 ISTITUTO COMPRENSIVO I - UDINE 
Via Val di Resia, 13 - 33100 UDINE 

Tel 0432 1276111- Fax 0432 547719 
Email: UDIC84100A@istruzione.it  Pec: UDIC84100A@pec.istruzione.it Sito: 1icudine.edu.it 

Codice MIUR  UDIC84100A – CF 94127270307 

 
 

DETERMINA 
 

1) Di stabilire che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;  

2) Di aggiudicare alla Ditta SATMU 2000 srl di Udine  il servizio di manutenzione e 
fornitura toner per n. 8 fotocopiatori di  n. 8 plessi fino al 30.06.2020 per un importo di 
€ 1.600,00+ IVA 22%; 

 3) Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni 
di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del 
contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente 
contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del D.P.R. 20/10; 

4) Di assumere l’impegno di cui alla presente sull’aggregato A03.3 del PA 2019 per un 
totale di € 1.952,00 (MIUR 2019); 

5) Di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, il Dirigente Scolastico Prof. Mauro 
Cecotti in qualità di responsabile unico di procedimento; 
 
6) Di pubblicare la presente determinazione al sito web dell’istituto – sezioni 
Amministrazione Trasparente e albo pretorio;  

 
 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 PROF. MAURO CECOTTI 

 

UDIC84100A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006119 - 08/10/2019 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da CECOTTI MAURO


		2019-10-08T12:31:54+0200
	Cecotti Mauro




